
 

COMUNE DI FASCIA 
Città metropolitana di Genova 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Nr. 46 - Del 23-06-2025 

 

 
 

OGGETTO: 

 

 

CONCORSO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 

INDETERMINATO E PART TIME AL 50% DI UN OPERAIO 

COMUNE: APPROVAZIONE BANDO OPERAIO COMUNE. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamate: 

 

- la deliberazione di C.C. n. 23 del 20-12-2024 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

adottato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 

2025/2027; 

 

- la deliberazione di C.C. n.27 del 20-12-2024 avente ad oggetto: Approvazione del bilancio 

di previsione 2025/2027; 

 

- la deliberazione di G.C. n. 11 del 21/06/2025, con la quale è stato approvato il PIAO – Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione ai sensi dell’art. 6 DL n. 80/2021 relativo al periodo 

2025/2027; 

 

 

Dato atto che in data 26-04-2025 l’operaio comunale si è dimesso con decorrenza immediata e che 

pertanto è necessario procedere all’assunzione così come programmata nella sezione 3 del PIAO 

2025-2027; 

 

Atteso che questo Comune non dispone di proprie graduatorie vigenti per l’assunzione a tempo 

indeterminato di operai e che è necessario avviare un concorso per l’assunzione di tale profilo; 

 

Di dare atto che il Piano triennale di fabbisogno ha previsto quale modalità di assunzione 

l’espletamento di concorso pubblico; 

   ORIGINALE 



  

 

 

 

Visti:  

 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l’efficienza 

della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 

- il decreto-legge 30/4/2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29/6/2022, n. 79;   

 

- in particolare l’articolo 2 del citato decreto-legge n. 36 del 2022 che disciplina la “Piattaforma 

unica di reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

- il decreto legislativo 30/3/2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

- in particolare, l’articolo 35 ter del citato decreto legislativo n. 165 del 2001 in materia di “Portale 

unico del reclutamento “così come introdotto dall’art. 2 del citato decreto legge 30 aprile 2022, n. 

36, che al comma 4 prevede che il Portale è esteso a Regioni ed enti locali per le rispettive selezioni 

di personale. Le modalità di utilizzo da parte di Regioni ed enti locali sono definite, entro il 31 

ottobre 2022, con decreto del Ministro della pubblica amministrazione, adottato previa intesa in 

Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 

 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

DATO ATTO, pertanto, che ai sensi dell’art. 35 ter, comma 2 bis, del decreto legislativo n. 165 del 

2001 a decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti 

istituzionali e sul Portale INPA esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, 

dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

 

VERIFICATO che ai sensi del Decreto del Ministero della Pubblica Amministrazione del 28 

settembre 2022, secondo le modalità ivi definite, gli enti locali ricorrono all’utilizzo del Portale 

unico del reclutamento di cui all’art. 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di seguito 

“Portale”, disponibile all’indirizzo www.InPa.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri che ne cura la gestione; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’approvazione dell’allegato “Bando di concorso per 

esami per l’assunzione a tempo indeterminato e part time al 50% di un operaio comune; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/3/2001; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 75 del 25/5/2017; 

 

 VISTA la Direttiva n. 3 del 24/4/ relativa alle linee guida per le assunzioni nel pubblico impiego; 

 

VISTO il nuovo regolamento per la “Disciplina delle procedure di concorso, selezione e accesso 

http://www.inpa.gov.it/


  

all’impiego”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 21/06/2025; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui in narrativa qui intese come integralmente riportate 

e trascritte 

 

1. di indire procedura di concorso per esami per l’assunzione a tempo indeterminato e part 

time al 50% di un operaio comune (area degli operatori esperti) approvando il relativo 

bando allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il predetto bando sarà reso pubblico e diffuso mediante: 

- pubblicazione sul portale INPA – Portale del Reclutamento https://www.inpa.gov.it; 

- affissione all’Albo Pretorio on line del Comune di Fascia – pubblicazione sul sito internet 

del Comune, https://www.comune.fascia.ge.it, sezione “Amministrazione Trasparente” – 

sottosezione “bandi di concorso”; 

3. di dare atto che la domanda di ammissione alla selezione dovrà essere trasmessa per via 

telematica, pena l’esclusione, esclusivamente sul portale INPA www.inpa.gov.it con le 

dichiarazioni ivi comprese, entro e non oltre il termine stabilito nel bando; 

4. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della Commissione 

Esaminatrice della sopra richiamata procedura selettiva; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la scrivente dott.ssa Cristiana Salvatori. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dr.ssa Cristiana Salvatori 

 

  

https://www.inpa.gov.it/
https://www.comune.fascia.ge.it/
http://www.inpa.gov.it/


  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(registro pubblicazioni nr. ) 

 

La su estesa determinazione, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio Web per giorni 

consecutivi ai fini della pubblicità e trasparenza degli atti. 

Viene inserita in apposita raccolta numerata ai sensi art. 183 del D.Lgvo n. 267/2000. 

 

Fascia, lì              

Il Resp. della Pubblicazione 

Dr.ssa Cristiana Salvatori 

 


